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Abstrakt:

Tato bakalářská práce s názvem „Návrh konstrukčního řešení dálničního nadjezdu s

nevýhodným poměrem délek polí“ se zabývá analýzou problémů vznikajících při návrhu

dálničních nadjezdů s nevýhodným poměrem polí. Práce se skládá ze dvou hlavních částí.

Obsahem první z nich je teoretická část a vymezení pojmů, které s problematikou úzce

souvisí. Druhou částí práce je část praktická, která je řeší 4 varianty poměru polí.

Klíčová slova: most, dálniční nadjezd, integrovaný most, parametrická studie

Abstract:

This Bachelor’s thesis „The structure design of highway overpass with unfavourable span

length ratio“ deals with analysis of highway overpass problems due to unfavourable span

length ratio. The thesis consists of two main parts. The contain of the first part is

theoretical work and definition of terms, which closely relate to the problem. The second

part is a practical, which is aimed at problems arising from span length ratio.

Keywords: bridge, highway overpass, integral bridge, parametric study
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1 Úvod

Tato bakalářská práce nese název „Návrh konstrukčního řešení dálničního

nadjezdu s nevýhodným poměrem délek polí“. Důvodů pro zvolení tohoto názvu bylo

několik. Hlavním důvodem byla má práce na předmětu Projekt K, kde jsem si zvolil

rekonstrukci dálničního nadjezdu „K Výtopně“. Na tomto mostu jsem poznal jedno

z hlavních úskalí dálničních nadjezdů, často nevýhodný poměr krajních polí. V této

oblasti mě zaujala různorodost řešení, které můžeme na mostech v ČR i v Evropě vidět.

Hlavním cílem této práce je zanalyzovat problémy, vznikající při návrzích

zmíněných dálničních nadjezdů a popsat vhodné řešení problému.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první teoretické části je provedena

rešerše na dané téma a vymezí základních pojmů spojených s problematikou. Druhou

části je část praktická, jejíž náplní je zejména analýza mostů při různém poměru polí.

1.1 Historická souvislost

Dálniční nadjezdy se v České republice začaly stavět v 70. letech minulého století,

kdy se po částech uváděla do provozu první dálnice D1. Konstrukčních řešení bylo vícero,

pro potřeby mé práce se zaměřím na řešení při nevýhodném poměru polí. Jednalo se

o použití 3 prostých polí s velkým množstvím ložisek a dilatačních zařízení, která

v budoucnu znamenala předčasnou degradaci materiálů, drahou údržbu a v neposlední

řadě i nevyhovující vzhled. Moderním trendem je tedy logicky snižovat množství

poruchových oblastí, náklady na údržbu a celkové zjednodušovat konstrukci.
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2 Použité pojmy a parametry

2.1 Mostní názvosloví

2.1.1 Mostní objekt

Nahrazuje zemní těleso v místě, ve kterém je třeba překonat překážku. Je tvořen

jedním nebo několika vedle sebe postavenými mosty, propustky nebo lávkami včetně

stavebních děl a úprav k zajištění jeho funkce a životnosti. Podle druhu přemostění

se mostní objekty dělí na mosty, propustky a lávky. [1]

2.1.2 Most

Je mostní objekt nebo jeho část s kolmou světlostí mostního otvoru min. 2,01 m.

Je tvořen spodní stavbou a jednou nebo několika nosnými konstrukcemi, mostním

svrškem, mostním vybavením a přidruženými díly. [1]

2.1.3 Mostní konstrukce

Je část mostu tvořená spodní stavbou a nosnou konstrukcí. Tento termín

se používá hlavně v případě, kdy oddělení hlavní nosné konstrukce od spodní stavby není

konstrukčně zřetelné (rámové nebo klenbové konstrukce). [1]

2.1.4 Spodní stavba

Je souhrnné označení pro část mostu zahrnující základy, podpěry, mostní křídla,

závěrné zdi a přechodové desky (pokud je jimi most vybaven). [1]

2.1.5 Základ mostu

Je souhrn základů jednotlivých podpěr, případně souvislý základ celého mostu.

[1]

2.1.6 Podpěra

Je svislá nebo nakloněná část mostu, přenášející tlaky nosné konstrukce

na základ. [1]

2.1.7 Opěra (pilíř)

Je krajní (mezilehlá) mostní podpěra. [1]

2.1.8 Úložný práh

Je část podpěry, přenášející podporové tlaky do dříku podpěry. [1]
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2.1.9 Závěrná zídka

Je část opěry, uzavírající zemní těleso proti nosné konstrukci. [1]

2.1.10 Přechodová deska

Je prvek, který plní funkci vyrovnání sedání za rubem opěry. Eliminuje skokovou

změnu tuhosti podloží, která by jinak nastala na vozovce za rubem opěry. [1]

2.1.11 Mostní křídlo

Je zeď nebo stěna navazující na mostní opěru a uzavírající zemní těleso

komunikace po stranách opěry. [1]

2.1.12 Nosná konstrukce mostu

Slouží k přenosu zatížení z mostního svršku na spodní stavbu. Skládá se z: hlavní

nosné konstrukce, mostovky a dále ložisek a mostních závěrů, pokud je jimi most

vybaven. Nosné konstrukce můžeme dělit na přesypané, ve kterých se pod mostním

svrškem nachází vrstva zeminy a nepřesypané, tj. s přímým uložením mostního svršku.

[1]

2.1.13 Hlavní nosná konstrukce

Je hlavní složkou nosné konstrukce, ukládanou na mostní podpěry buď přímo nebo

prostřednictvím ložisek anebo kloubů, případně je do podpěr vetknuta. (…) [1]

2.1.14 Mostovka

Slouží k uložení mostního svršku a k přenosu zatížení na hlavní nosnou konstrukci.

Podle své polohy vzhledem k hlavní nosné konstrukci rozeznáváme mostovku horní, dolní,

mezilehlou a zapuštěnou. [1]

2.1.15 Ložisko

Slouží k přenosu podporových tlaků z nosné konstrukce na spodní stavbu, dle

typu umožňuje nebo naopak znemožňuje volnost dilatace.

2.1.16 Mostní závěr

Ukončuje dilatační celek nosné konstrukce a překrývá její dilatační spáry.
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2.1.17 Integrovaný most (A)

Nebo také označovaný jako „integrální“ most, je most beze spár a ložisek.

V angličtině označován jako FIAB (Fully integral abutment bridges). Podle této

definice probíhá nosná konstrukce beze spár přes celou délku mostu a není ani

spárami ani ložisky oddělena od pilířů nebo opěr. To znamená, že všechny

stavební části jsou navzájem spojeny monoliticky, přitom se betonové klouby

považují za monolitické spojení. [2]

2.1.18 Semi-integrovaný most (B)

Nebo také „semi-integrální“ most, je podle rakouské a švýcarské normy

označován most s ložisky nebo závěry, ale ne obojím. V Německu je definován

jako rámová konstrukce, která není integrální a u níž jsou minimálně dva pilíře

monoliticky připojeny k vrchní stavbě. Dále bude uvažováno s německou

definicí. [2]

Obr. 2.1 Základní rozdělení mostů z hlediska uložení a zachycení dilatačních pohybů
Zdroj: [12] s.8
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2.1.19 Neintegrovaný most (C)

Běžný most, který má spodní stavbu oddělenou od nosné konstrukce pomocí ložisek

a mostních závěrů. Používá se pro označení všech mostů, které nespadají do skupiny

integrovaných. [3]

2.2 Parametry

2.2.1 Poměr polí – k

Jedná se o poměr hlavního a vedlejšího pole vyjádřený jako

𝑘 =
𝐷é𝑙𝑘𝑎 ℎ𝑙𝑎𝑣𝑛íℎ𝑜 𝑝𝑜𝑙𝑒

𝐷é𝑙𝑘𝑎 𝑣𝑒𝑑𝑙𝑒𝑗šíℎ𝑜 𝑝𝑜𝑙𝑒

2.2.2 Úhel křížení – α

Je půdorysný úhel, ostrý nebo nejvýše pravý, který svírá osa mostu (komunikace)

s osou přemosťované překážky v místě křížení. [1]

Obr. 2.2 Délky polí 3 polového nadjezdu

Obr. 2.3 Charakteristické úhly
Zdroj: [1], s.14
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3 Teoretická část
Cílem této kapitoly je literární analýza tématu a témat příbuzných a shrnutí

nejdůležitějších informací potřebných pro parametrickou studii.

3.1 Problematika malého poměru krajních polí

Tento typ konstrukce se na dálničních nadjezdech v ČR vyskytuje v nejvyšší míře.

Je to způsobeno šířkovými požadavky dálnic a jejich rozhledovými poměry.

V této problematice dochází při snaze o optimální konstrukční řešení k několika

úskalím.

Prvním z nich je dimenzace nadpodporové (pilířové) oblasti, ve které vznikají


[…]


zatížení dle 2) vzniká tah 587 kN.

U tohoto případu by bylo nutné kotvení ložisek nebo jiná opatření, zabraňující

účinkům tahových sil.

4.3.5 Závěr analýzy

Z analýzy vyplývá kritický poměr polí, který byl vypočten citlivostní analýzou pro

oba případy zatížení.

1) Pro první případ je kkrit=0,439

2) Pro druhý případ je kkrit=0,487

Závislost reakce na poměru polí je v oblasti <1;0,8> přibližně lineární, poté dochází

k progresivnímu poklesu hodnoty reakce. (Graf 3.1)
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Graf 4.1 Vztah reakce a parametru k

4.4 Možná řešení problému tahu v krajním ložisku

 Kotvení ložisek

 Mohutný průřez v krajním poli

 Vzpěradlový rám

 Změna konstrukce (více polí, méně polí, jiný poměr polí)

 Umístění těžiště kotev mimo normálovou osu

 Semi-integrovaný most

 Integrovaný most

4.4.1.1 Kotvení ložisek

Se používá jako krajní řešení, které pro nadjezdy není příliš vhodné. Nevýhodou

je především údržba, cena, životnost a proveditelnost.
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4.4.2 Mohutnější průřez v krajním poli

Řešení často používané, kdy se využije velké objemové tíhy betonu.

U vylehčených konstrukcí se opatření provede jako vyplnění dutin a vylehčení betonem

při zachování konstrukční výšky. (Obr. 3.10)

4.4.3 Vzpěradlový rám

Elegantním řešení problému, kde vzpěradlo zvyšuje parametr k. K jistým

problémům dochází při průjezdu vysokých kamionů, kde hrozí náraz do mostu těch

vozidel, která výškově vyhovují pouze při průjezdu levým pruhem (Obr. 3.11).

Obr. 4.10 Klasický příčný řez a mohutný příčný řez

Obr. 4.11 Branický most, problém u nestejných průjezdných výšek pruhů
Zdroj: [15] Strakonická
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4.4.4 Změna konstrukce

Dobré řešení, ne vždy lze však použít. Omezujícími faktory jsou např.:

 Rozhledové poměry

 Vedení sítí a odvodnění uprostřed dálnice

 Ekonomika alternativního návrhu

 Stavební výška

 Uspořádání pruhů (odbočovacích i průběžných)

4.4.5 Umístění těžiště kotev mimo normálovou osu

Levné a jednoduché řešení, které je vhodné pro zvýšení bezpečnosti vyhovující

konstrukce. Efekt zvětšení kladné reakce je malý.

4.4.6 Semi-integrovaný nadjezd

Ve své variantě bez ložisek a s mostními závěry je kompromisní řešení mezi

integrovanou a neintegrovanou konstrukcí. Reakci v krajní podpoře bezpečně zajišťuje

velká tíha opěry.

4.4.7 Integrovaný nadjezd

Řešení, které se dle posledních poznatků jeví jako ideální. Ve větším rozšíření mu brání

malá vyzkoušenost konstrukce, neexistující pomůcka či předpis pro navrhování

a problémy spojené obecně s integrovanými konstrukcemi. K výhodám semi-

integrovaného mostu přidává odstraněním mostních závěrů další výhody jako např.:

 Snížení nákladů na údržbu

 Jednodušší opravy poruchové oblasti

 Zvýšení komfortu jízdy

Integrované mosty jsou poslední dobou diskutovaným tématem. Jsou vyvíjeny snahy

na prosazení této konstrukce i v ČR, což je vidět i na předběžném návrhu TP. [12]

Detailní analýza integrovaného mostu by převyšovala rozsah bakalářské práce

jakožto i vědomosti nabyté během bakalářského studia. Z tohoto důvodu je zde toto řešení

uvedeno pouze jako jedna z variant.
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5 Závěr
Bakalářská práce pojednává o druhu mostů zvaných dálniční nadjezdy. Tyto mosty

charakterizuje zejména typ komunikace pod mostem (dálnice). Konstrukční řešení těchto

nadjezdů je závislé na počtu polí, rozpětí jednotlivých polí, jejich poměru a celkové délce

nadjezdu.

Vzhledem k rozsahu problematiky se bakalářská práce omezuje na řešení 3 polových

symetrických nadjezdů. Byla stanovena konstantní délka hlavního (středního) pole pro

všechny varianty 34 m a délka vedlejších polí, která je proměnná dle parametru k. Rozsah

parametru k byl stanoven na <0,4; 1,0>.

V průběhu tvorby praktické části se ukázal důležitý problém nadjezdů, a to výběr

konstrukčního systému investorem pouze dle pořizovací ceny, což má za následek

nákladnou údržbu, která je proto často zanedbána. Byla popsána metoda výběru dle LCC

(nákladů po dobu životnosti stavby).

Hlavní problémy nadjezdů s nevýhodným poměrem polí se liší dle parametru k.

Na jedné straně je zde velký poměr polí k≈1,0. U tohoto typu byl popsán problém

velkého nadpodporového momentu. Na straně druhé je příliš malý poměr polí k≈0,5.

Tento typ byl podrobněji analyzován a vyšel najevo hlavní problém možnosti tahové

reakce v krajním ložisku.

Při řešení nadjezdů s nízkým parametrem k byla od počátku uvažována ideální

varianta řešení integrovaný most. Vzhledem ke složitosti problematiky přesahující

znalosti z bakalářského studia, množství proměnných při návrhu a jedinečnosti každého

návrhu bylo od modelování a konkrétního výpočtu upuštěno. Toto rozšíření o verzi

integrovaných mostů autor navrhuje jako vhodné téma pro diplomovou práci.

Pro výpočty v bakalářské práci byl použit software SCIA Engineer ve verzi 16.1. Pro

posouzení průřezů vlastní výpočet dle eurokódu v programu Microsoft Excel.
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