I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukčního řešení nadjezdu s nevýhodným poměrem délek polí
Jméno autora: Michael Nedvěd
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Jednotlivé části práce specifikované v jejím zadání a během konzultací byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student svou práci pravidelně konzultoval, pracoval samostatně a projevil schopnost zajistit si potřebné podklady pro vypracování práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, student velmi dobře využil znalosti získané během dosavadního studia. Zároveň se velmi dobře orientoval v řešené problematice a dobře využil dostupné podklady.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je zpracována srozumitelně a přehledně. V některých částech by bylo dobré volit příhodnější odborné výrazy, což je dáno zatím krátkou dobou působení v oblasti této problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Použití všech zdrojů je zcela v souladu a požadavky citační etiky

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal velmi dobré schopnosti při řešení dané problematiky, dokázal velmi dobře využívat veškeré dostupné podklady. V rámci parametrické studie prokázal i schopnost analytického myšlení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.6.2017

Podpis: